令和元年１２月１２日

全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会 会長 殿

学  校  名    愛媛大学教育学部附属小学校

ＰＴＡ会長名          藤井 大介

土曜・放課後活動等助成金事業 報告書

標記助成金について、下記の通り報告いたします。

記

報 告 書

【事 業 名 称】 マイスタープロジェクト観察池の再生、附属祭２０１９

【事 業 報 告】 １ マイスタープロジェクト観察池の再生

附属小学校児童有志とマイスター倶楽部（附属小学校 PTA と PTAOB

による有志の会）が、年間を通して校内観察池の再生・水の浄化に取り組

んでいる。子どもたちが考えた水の浄化システムを使って、観察池の水の

浄化に取り組んでいる。また、愛媛大学農学部教員からの指導を受け、観

察池内の植生デザインを行い、水生植物・水生動物の飼育も行っている。

２ 附属祭２０１９

10 月 20 日(日)、附属小学校において、附属祭 2019 を開催した。校内

各教室では、上学年の児童が当日までに立案・計画・準備したゲームやも

の作りのコーナーなどそれぞれに工夫のある催しを行った。中庭では、附

属学校園の PTA や後援会役員、ＰＴＡＯＢ有志らが屋台を設け、バザーを

行った。また、ステージでは、附属幼稚園児、小学校児童、中学校生徒、

教職員有志による歌やダンスなどが披露された。他にも、附属中学生有

志がお化け屋敷を行ったり、附属高校生が野菜や花の苗を販売したり、餅

つきをしたり、本事業に花を添えてくれた。

【成    果】 〇 児童が中心となって、校内観察池の再生に取り組むことで、校内の自然環境への意識の高ま

りが見られた。また、観察池の環境が整備されたことにより、低学年の児童が自然とふれあいな

がら楽しく遊ぶ姿も見られるようになった。

〇 附属祭は、大勢の児童や PTA、附属幼・中・特別支援学校・高等学校の幼児・生徒、本校卒業

生の絆を感じることのできるイベントであった。また、児童たちにとって附属学校園全体が地域

の役割を果たしていることを実感することができたものと思われる。

助 成 金 使 途 報 告

費  目 内  訳  等 （具体的に記載してください） 金  額

消耗品費 浄化システム材料代（衣装ケース・ネット・炭等） ２６，１０５ 円

消耗品費 ウエダー １１，９７０ 円

消耗品費 水槽セット ９，９９０ 円

消耗品費 ボウルセット  ３，５８２ 円

合  計 （助成金申請額   ５０，０００ 円 差額   １，６４７ 円）          ５１，６４７ 円